«
u
.J
ID
-:J
a.
w
Ir

«
O

«
u z
<UJ
O
Ul
w
Ir
a.

11:
<t
UI
.J
U
:J z
«
Cl
11:
UI z
UI
UI
O
.J
<t z
O
U
<t
Z

O
.<t
11)
(J)

~
~
O
u

til
<t
I-
<t

i
U

• ,

/

ATA DA QUADRINGENTÉSIMA TRIGÉSIMA
SÉTIMA (437a.) SESSÃO DA COMISSÃO DELI-
BERATIVA DA COMISSÃO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR. REALIZADA EM 9 DE
JANEIRO DE 1975, QUINTA-FEIRA, COM INÍ
CIO ÀS 14:00 HORAS.

Aos nove dias do mês re janeiro de mil novecentos e setenta e

cinco, na sede da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR. na

Rua General Severiano, número noventa, segundo andar .. realizou - se

a Quadringentesima Trigésima Sétima (437a. ) sessão da COMISSÃO

DELIBERATIVA da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, sob

a Presidência do Professor HERVÁSIO GUIMARÃES DE CARVALHO e

com a presença dos Senhores Membros Professores PAULO RIBEIRO

DE ARRUDA e JOSÉ RAYMUNDO DE ANDRADE RAMOS. ANTE-PRO

JETO DO PROGRAMA BÁSICO DA C.N.E . N. PARA 1976 ( PROVISO

.!!!Q)'" PROCESSO N9 105.235/74 - A Comissão Deliberativa aprovou o

ante-projeto do Programa Básico da C. N. E. N. para 1976, com as mo

dficações constantes da minuta rubricada pelos seus respectivos mem

bros. MINUTA DE CONVÊNIO PARA INTEGRAÇÃO DO CENTRO BRA

SILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS AO PLANO NACIONAL DE ENERGIA

NUCLEAR - PROCESSO N9 105. 411/74 - A Comissão Deliberativa a

provou a minuta de convênio a ser celebrado entre a C. N. E . N. (Comis

são Nacional de Energ ia Nuclear) e o C.B . P.F. (Centro Brasileiro de

P e squisas Fisicas)# na forma proposta, com as modificações introduzi

das pela Procuradoria Jur:l:dica. TRANSFERÊNCIA DA UNIVERSIDA

DE FEDERAL DO CEARÁ PARA A UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER

NAMBUCO DO IRRADIADOR DE CO-60 (DOADO PELA USAEC) - E.!!:2-
CESSO N9104.124j74 • A Comissão Deliberativa aprovou a transfe-

rência do Irradiador de Co- 60# da Universidade Federal do Ceará para

a Universidade F e deral de Pernam.buco. Dete:tIhinou, outrossim, que

s eja feita uma fis calizaç ão pelo Departamento de Fiscalizaç ão do Mate

rial Radioativo (DFMR) antes de ser retirado do Ceará e depois de ins

talado em Pernambuco . Quanto ao transporte# por conta da C. N. E . N.,

deverão ser respeitadas todas as normas de segurança radiológicas

FL . n.O ••. •••••• • .• •••• •

~m_

r

a:
4
UJ
.J
U
::l
Z « 4 U -.J I!l

III a: .::> UJ n. Z w UJ a:
UJ

« o
o .J

4 4 Z
U o
Z

U <W
o 4
UJ Z
w o a: n. '4

UJ
(J)

~
~ o
u

fJ)

«
I-
«

i

i
ti

l

Ata da Quadringentésima Trigésima Sétima (437a. ) sessão da Comissão
Deliberativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear" realizada em
9 de janeiro de 1975, quinta-feira, com inicio às 14:00 horas.

radiológicas com a segurança física necessária e sob a orientação do

D. F . M. R. (Departamento de Fiscalização do Material. Radioativo). QuaE,

to ao convênio a ser celebrado com a Universidade de Pernambuco, de

verá ser acrescentada uma cláusula que imponha ao usuário as custas

de transporte, em caso de deslocamento ou de devolução. AUMENTO

DO VALOR DAS DIÁRIAS A SEREM PAGAS A TÉCNICOS ESTRANGEI

ROS EM MISSÃO NO BRASIL - PROCESSO N9 105. 129/74 - A Comis

são Deliberativa, atendendo a conveniência de exprimir em cruzeiros os

valores das diárias a serem pagas a partir do corrente ano à técnicos ~

trangeiros em missão no Brasil e considerando um valor m~dio

ve1 do dólar para os futuros próximos meses, tudo conforme a

ta do Exmo. Sr. Diretor Executivo, aprova a seguinte tabela para

.
prova-

prop02.-

convi

dados oficiais da CNEN: 1) ... Serviço de cooperação realizado por perito

estrangeiro experimentado, a Cr$320,00 diários; 2) - Estágio de trei

namento para perito estrangeiro, a Cr$240,00 diários. DIFERENÇA

NO VALOR DAS DIÁRIAS A SEREM PAGAS AO FÍSICO FRANCÊS, GA

BRIEL MARIA CARTIER, QUE VINHA PRESTANDO SERVIÇOS NO

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS (CBPF) - PROCESSO

N9 105 . 402/74 - A Comissão Deliberativa referendou ato do Senhor Di

retor Executivo da Área de Pesquisa, Ensino e Administração autorizaE,

do o pagamento da importância de Cr$. li . 800 . 00 (onze mil e oitocentos

cruzeiros) . DEPARTAMENTO DE PESQUISA CIENTÍFICA E TECNO

LÓGICA (DPCT) PROPÕE REDISTRIBUIÇÃO DA VERBA, ANTERIOR

MENTE DESTINADA AO PROJETO 'LASER", COM A FINALIDADE DE

ATENDER A OUTROS PROJETOS - PROCESSO N9 104 . 714/74 - A Co

missão Deliberativa aprovou a redistribuição de Cr$89. 820.00 ( oitenta

e nove mil, oitocentos e vinte cruzeiros) , na forma proposta. PROPOS

TA DEIC-DE-91/74 SOBRE A FORMAÇÃO DE PESSOAL A CURTO, MÉ

Dro E LONGO PRAZO NA ÁREA NUCLEAR - PROCESSO N9 103. 607 1

1!. - A Comissão Deliberativa autorizou que fosse feita uma consulta às

entidades usuárias de especialistas, somente para levantamento estatis

tico visando a estudos ulteriores, sem, entretanto , cometer a CNEN

em qualquer curso ou curriculum. RESCISÃO DE CONTRA TOS DE

FL. ".0 ................ .

$x:

li:
<t
UJ
~

U
:::l
Z

<l: <t U
.J <!l m li: .:::l liJ
fi. Z w liJ n:

liJ Ul
<l: o « o

~ I-<t <t Z « () o z
U <UJ

o <t
({) Z
w o n:
fi. .<t

UI
UI
~
~
O
u

i
U

• >

Ata da Quadringentesima Trigésima Sétima (437a. ) sessão da Comissão
Deliberativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear ~ realizada em
9 de janeiro de 1975, quinta-feira .. com inicio às 14:00 horas.

DE TRABALHO DO PESSOAL DA APM-IPR-IEN-LD - PROCESSO N9

104.530/72 .. A Comissão Deliberativa solicita parecer da Procuradoria

Juridica sobre a pertinência desse pagamento, fac e aos fatos. ENCER

RAMENTO - A sessão foi encerrada às dezessete horas e trinta minu

tos, e para constar foi lavrada a presente Ata que, após lida e julgad a

conforme .. vai assinada pelo Senhor Presidente e pelos Senhores Mem

bros presentes.

7{=-~~~~re~~~ .

p~~~

I

FL. ".0 ................ .